Liv. 34, 2: *Ab nullo genere non summum periculum est si coetus et concilia et secretas consultationes esse sinas. [...] Date frenos impotenti naturae et indomito animali et sperate ipsas modum licentiae facturas: nisi vos facietis, minimum hoc eorum est quae iniquo animo feminae sibi aut moribus aut legibus iniuncta patiuntur. Omnium rerum libertatem, immo licentiam, si vere dicere volemus, desiderant. Quid enim, si hoc expugnaverint, non temptabunt? [...] Si carpere singula et extorquere et exaequari ad extremum viris patiemini, tolerabiles vobis eas fore creditis? Extemplo simul pares esse coeperint, superiores erunt.*

L'usanza delle donne di riunirsi segretamente per assumere delle decisioni politiche veniva considerata un pericolo perciò era necessario porre un limite alla loro incontinenza. Questo elemento può essere ricollegato al fermento femminile avvenuto nel 195 a.C.

Per il politico, l'accusa rivolta nei confronti della rivolta femminile contro la *lex Oppia* può essere legata, in qualche misura, persino ad una contestazione delle vesti e dei culti di origine orientale, a seguito dei quali non esclusivamente a Roma ma persino nei vari *conciliabula*, si duplicarono i casi di congregazione femminile di natura religiosa. Perciò, osservata l'accelerata diffusione di associazioni di tale tipologia, Catone si rifiutava di cedere alla mobilitazione esercitata dalla componente femminile della

¹¹⁰ D'ELIA, *Leggi suntuarie*, cit., 43 ss.

popolazione; consentire alla protesta di perseguire il suo obiettivo avrebbe significato rivelare la debolezza dello Stato, la sua inadeguatezza a gestire e fronteggiare atti di rivendicazione e ribellioni e la semplicità nello riuscire a sottometterlo, ragioni per cui avrebbero ottenuto sfogo e agevole compimento anche altre tipologie di rivendicazioni e dissensi. In questa situazione, sarebbe stato per l'appunto lo Stato ad aver aperto il percorso verso una lenta e progressiva emancipazione femminile, poiché le donne, organizzatesi in un gruppo compatto, consapevoli del potere ottenuto, avanzavano ulteriori pretese anche di natura politica come viene detto dallo stesso Catone che instaura un meccanismo di rivalità tra la popolazione maschile e femminile.

Liv. 34, 2, 14: *Quid enim, si hoc expugnaverint, non temptabunt?*

[Che cosa non tenteranno, se otterranno questo?].

Per tale motivazione, Livio e Catone la considerano una congiura, una battaglia, un'insurrezione, al pari di qualsiasi altra azione rivendicativa esercitata da parte di associazioni, non aventi un riconoscimento ufficiale, che si collocano tra lo Stato e i cittadini: lo Stato aveva il dovere di proibire tutto questo, domando qualsiasi manifestazione del genere; solamente agendo con tale maniera avrebbe palesato la sua superiorità, garantendo stabilità e ordine all'interno dell'Impero e mantenendo saldi gli ordinamenti politici e i propri costumi.